
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 
 

Администрации Ковровского района 

 

П Р И К А З 
 

от  10.05.2023    №  282/1- осн.  

 
О введении ФООП на территории  

Ковровского района 

 

 

В целях обеспечения единства образовательного пространства Российской 

Федерации, в соответствии с частью 6.1 статьи 12 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании  

приказа  Министерства образования и молодежной политики Владимирской 

области от 21.04.2023 № 727 «Об утверждении регионального плана мероприятий 

по введению ФООП на территории Владимирской области» п р и к а з ы в а ю: 

1.  Утвердить  

1.1. Муниципальный план мероприятий по введению Федеральных 

общеобразовательных программ (далее ФООП)  на территории Ковровского района 

согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

1.2. Состав рабочей группы, координирующей подготовку к введению ФООП 

на территории Ковровского района (приложение №2).  

2. Назначить муниципальным координатором    по вопросам введения ФООП  

на территории Ковровского района заместителя начальника управления 

образования С.В. Чернышеву.  

2.2. Муниципальному координатору  обеспечить: 

2.2.1. Введение ФООП во всех общеобразовательных организациях 

Ковровского района с 01 сентября 2023 года для обучающихся всех классов (с 1-го 

по 11-й).  

2.2.2. Размещение на официальном сайте управления образования 

администрации Ковровского района в сети Интернет распорядительных актов, 

материалов о введении и реализации ФООП. 

3. Заместителю директора  МБУ «ЦРО» по информационно-методическому   

обеспечению  и  организационной  работе  обеспечить:  

3.1  Разработку и утверждение Плана проведения конференций, семинаров и 

иных образовательных мероприятий по актуальным вопросам введения ФООП.  

3.2 Разработку муниципального плана мероприятий по широкому 

информированию общественности через средства массовой информации о 

подготовке и успешных практиках реализации ФООП в общеобразовательных 

организациях Ковровского района.  

3.3. Участие в обучающих мероприятиях специалистов  МБУ «ЦРО», 

управленческих и педагогических команд образовательных организаций по  

вопросам введения ФООП. 



4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

4.1. Разработать и утвердить: 

4.1.1. План мероприятий по введению ФООП в образовательных 

организациях Ковровского района; 

4.1.2. Основные образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в соответствии с требованиями ФООП. 

4.1.3. Локальные и нормативные акты образовательной организации  в 

соответствие с требованиями ФООП. 

4.1.4. План школьных  методических объединений в целях оказания 

методической помощи педагогическим работникам в вопросах реализации ФООП. 

4.1.5. Систему мониторинга готовности каждого учителя к реализации 

ФООП. 

4.2. Обеспечить: 

4.2.1. Повышение квалификации педагогических работников и 

управленческих команд образовательных организаций. 

4.2.2. Включение в педагогическую деятельность учителей  федеральных 

онлайн-конструкторов. 

4.2.3. Кадровые, финансовые, материально-технические и иные условия 

реализации образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования. 

5. Контроль   исполнения  приказа  возложить на заместителя начальника 

управления образования. 

 

 

Начальник                                                                                                     И.Е. Медведева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение№1  

к приказу управления образования  

администрации Ковровского района 

от 10.05.2023    № 282/1 – осн.        

 

 

Муниципальный  план мероприятий  

по введению федеральных основных общеобразовательных программ  

на территории Ковровского района 

 
№ п/п Мероприятие Сроки исполнения Ответственные 

I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП 

1 Участие  в  региональных семинарах- 

совещаниях  по введению ФООП в 1-11 

классах 

в течение 

2023 года 

УО, МБУ «ЦРО», 

руководители ОО 

2 Проведение   совещаний с заместителями 

директоров по УР  по введению ФООП в 1-11 

классах 

в течение 

2023 года 

УО, МБУ «ЦРО» 

3 Участие в  региональных мероприятиях   по 

вопросам   введения  ФООП 

2 квартал 

2023 года 

УО, МБУ «ЦРО» 

4 Проведение самообследования готовности 

общеобразовательных организаций района  к 

введению ФООП 

2 квартал 

2023 года 

УО, МБУ «ЦРО», 

руководители ОО 

5 Размещение утвержденных основных 

образовательных программ НОО, ООО и СОО 

в соответствии с ФООП на сайтах 

общеобразовательных организаций 

До 1 июля 2023 года  УО, МБУ «ЦРО», 

руководители ОО 

II. Нормативное обеспечение введения ФООП 

6 Разработка нормативно-правовых документов   

муниципального уровня, уровня 

общеобразовательных  организаций,  

обеспечивающих введение ФООП 

2 квартал 

2023 года 

УО, МБУ «ЦРО», 

руководители ОО 

7 Определение дефицитов при организации 

условий реализации ФООП в соответствии с 

требованиями к материально-техническому 

обеспечению образовательного процесса и 

способов их ликвидации 

2 квартал 

2023 года 

УО, МБУ «ЦРО», 

руководители ОО 

8 Приведение основных общеобразовательных 

программ уровней НОО, ООО, СОО (рабочих 

программ учебных предметов) в соответствие 

с ФООП 

До 15  августа 2023 года руководители ОО 

9 Внесение изменений в локальные акты 

общеобразовательных организаций 

До 15  августа 2023 года    руководители ОО 

III. Методическое обеспечение введения ФОО  

10 Функционирование системы методического 
консультирования педагогов «Горячая линия» 

2023-2025 годы УО, МБУ «ЦРО» 

8 Организация деятельности районных 

методических объединений (РМО) педагогов 

и руководителей по вопросам введения 

ФООП, промежуточных результатов 

2023-2025 годы УО, МБУ «ЦРО» 



реализации ФООП 

9 Участие в  региональных научно-

практических конференциях, педагогических 

чтениях, марафонах, круглых столах, 

семинарах по актуальным вопросам введения 

ФООП и других образовательных событий 

2023-2025 годы УО, МБУ «ЦРО», 

руководители ОО 

10 Организация и проведение семинаров-

совещаний для заместителей директора ОО по 

вопросам реализации ФООП 

в течение 2023 года УО, МБУ «ЦРО»   

11 Организация включения в педагогическую 

деятельность учителей  федеральных онлайн- 

конструкторов, соответствующих 

требованиям ФООП 

постоянно МБУ «ЦРО», 

руководители ОО 

11 Организация системной работы по 

формированию функциональной грамотности 

обучающихся 

2023-2025 годы МБУ «ЦРО», 

руководители ОО 

12 Организация использования учителями – 

предметниками Федерального банка заданий 

по формированию функциональной 

грамотности, ресурса ФГИС «Моя школа» 

постоянно МБУ «ЦРО», 

руководители ОО 

IV. Кадровое обеспечение введения ФООП 

13 Проведение серии совещаний

 по организационному и 

методическому сопровождению работ по 

введению ФООП 

в течение 2023 года УО, МБУ «ЦРО»  

13 Обеспечение повышения квалификации всех 

педагогических работников, участвующих в 

реализации ФООП 

в течение 

2023 года 

МБУ «ЦРО», 

руководители ОО 

14 Участие в региональных   мероприятиях     по 

актуальным вопросам введения ФООП (очно 

и в формате ВКС) 

Круглый стол «ФООП: готовимся к новому 

учебному году» 

Секции Августовского совещания 

в течение 

2023 года 

УО, МБУ «ЦРО», 

руководители ОО 

15 Организация и проведение муниципальных    

мероприятий     по актуальным вопросам 

введения ФООП (очно и в формате ВКС) 

Совещание с руководителями ОО  «ФООП: 

готовимся к новому учебному году» 

Секции Августовского совещания 

муниципальной системы образования 

 

в течение 

2023 года 

УО, МБУ «ЦРО» 

16 Обеспечение  обучения  учителей по  

программам  ПК и обучающего  контента  к 

программе «ФООП в работе учителя 

предметника»  

2023-2025 годы УО, МБУ «ЦРО», 

руководители ОО 

17 Обеспечение  обучения  школьных 

управленческих  команд по  программе   ПК и 

обучающего  контента к программе 

«Управление образовательной организацией в 

условиях внедрения ФООП» 

2023-2025 годы УО, МБУ «ЦРО», 

руководители ОО 

18 Направление в ОО  методических в течение УО, МБУ «ЦРО» 



рекомендаций по введению ФООП, 

разработанных ВИРО 

2023 года 

19 Направление в ОО  разработанных ВИРО  

методических рекомендаций по организации 

методической работы предметных 

методических объединений 

в течение 

2023 года 

УО, МБУ «ЦРО» 

V. Мониторинг готовности к введению ФООП 

20 Участие в   мониторинге  готовности 

образовательных организаций Владимирской 

области 

2 -3 квартал 2023 года Министерство, 

ВИРО, УО, МБУ 

«ЦРО» 

руководители ОО  

21 Проведение индивидуальных контрольных 

собеседований по уровню готовности 

муниципальных образовательных 

организаций  к введению ФООП 

Июль-август 

2023 года 

УО, МБУ «ЦРО» 

22 Осуществление мониторинга и контроля 

использования федеральных рабочих 

программ 

Сентябрь 2023 г. УО, МБУ «ЦРО» 

23 Осуществление мониторинга и контроля 

разработки рабочих программ по учебным 

предметам на основе конструктора рабочих 

программ на https://edsoo.ru/constructor/ 

Август – сентябрь 

2023 г. 

УО, МБУ «ЦРО» 

IV. Информационное обеспечение введения ФООП 

24 Информационно-методическое 

сопровождение общеобразовательных 

организаций   по вопросам введения ФООП 

2023-2025 годы УО, МБУ «ЦРО»  

25 Информирование общественности через 

сайты школы, УО, СМИ,  социальные сети о 

подготовке и успешных практиках реализации 

в течение 2023 года УО, МБУ «ЦРО», 

руководители ОО 

26 Информирование педагогов и руководителей 

ОО  по вопросам введения ФООП с 

использованием Интернет-ресурсов 

(официальный сайт ВИРО, УО) 

в течение 2023 года УО, МБУ «ЦРО» 

27 Наполнение актуальной информацией о 

введении ФООП сайта УО 

в течение 2023 года УО, МБУ «ЦРО» 

Используемые сокращения: 

ВИРО - государственное автономное образовательное учреждение дополнительного 

профессионального образования Владимирской области «Владимирский институт развития 

образования имени Л.И. Новиковой» 

УО -  правление   образования; 

ОО - общеобразовательные организации; 

ФООП - федеральные основные общеобразовательные программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение№2  

к приказу управления образования  

администрации ковровского района 

от  10.05. 2023 №   282/1-осн.      

 

 

Состав рабочей группы,  

координирующей подготовку к введению федеральных основных 

общеобразовательных программ на территории Ковровского района 

 

№ 

п/п 

ФИО Место работы, занимаемая должность 

1 Чернышева Светлана 

Викторовна 

Заместитель начальника управления образования  

2 Колесникова 

Гульнара Григорьевна 

Директор МБУ «ЦРО» 

3 Сафонова Татьяна 

Валерьевна 

Заместитель директора МБУ «ЦРО»  по информационно-

методическому   обеспечению  и  организационной  

работе 

4 Лабутина Анна 

Михайловна 

Заведующий отделом  психолого-педагогического 

сопровождения общеобразовательных организаций и 

воспитательной работы    МБУ «ЦРО»  

5 Богомолова Ольга 

Владимировна 

Заведующий отделом общего образования МБУ «ЦРО» 

 

 


